
Долбоор 

 

 

 

 

 

 

Кыргыз Республикасында кесиптик башталгыч формалдуу билим 

берүүнүн сапатына тышкы тандоо аркылуу мониторинг жүргүзүү 

жөнүндө Жобону бекитүү тууралуу 

«Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 

2024–2026-жылдарга «Алтын казык» билим берүү системасын өнүктүрүү 

багыттарын аткаруу боюнча 2025-жылга иш-чаралар планынын (2021–2040-

жылдарга Кыргыз Республикасында билим берүүнү өнүктүрүү 

программасынын алкагында)» 101-пунктун жана Кыргыз Республикасынын 

Агартуу министрлигинин 2025-жылдын 20-июнундагы № 695/1 буйругу 

менен бекитилген «2025 жана 2026-жылдарга мониторингди уюштуруу жана 

өткөрүү боюнча Жол картасынын» 4-пунктун аткаруу максатында, буйрук 

кылам: 

1. Кыргыз Республикасында формалдуу башталгыч кесиптик билим 

берүүнүн сапатына тышкы тандоо боюнча мониторинг жүргүзүү жөнүндө 

Жобо 1-тиркемеге ылайык бекитилсин. 

2. Мониторингди жүргүзүү боюнча жалпы жетектөө жана 

координациялоо Башталгыч кесиптик билим берүү башкармалыгына (А.С. 

Кусеинова) жүктөлсүн. 

3. Билим берүүнүн сапатын өнүктүрүү департаментине (Б.С. 

Шамшидинова) милдеттендирилсин: 

­ Мониторинг жүргүзүүчү үчүн план-графикти, мониторинг 

жүргүзүүчү объектилердин тизмесин (даярдоо багыттары/адистиктер), андан 

тышкары, көз карандысыз уюмду тандоо үчүн техникалык тапшырманы жана 

чыгымдар сметасын иштеп чыксын жана аталган документтерди бекитилген 

план-графикке ылайык министрликтин кароосуна жана бекитүүсүнө берсин. 

­ Мониторинг жүргүзүүчү инструменттерди (анкеталар, 

стандаштырылган тесттер, көрсөтмө колдонмолор, методикалык көрсөтмөлөр, 

маалыматтарды чогултуу жана талдоо үчүн санариптик платформалар жана 

башка зарыл материалдар) иштеп чыксын (адаптацияласын) жана өзүнө 

белгиленген компетенциялардын чегинде бекитсин. 

­ Көз карандысыз уюм тарабынан жүргүзүлүүчү мониторингдин 

бардык этаптарын министрлик тарабынан бекитилген келишимдик 

милдеттенмелерге ылайык координациялоону камсыз кылсын. 

4. Бул буйруктун аткарылышын контролдоону министрдин орун 

басары А.Д. Махметкуловго жүктөлсүн. 



Долбоор 

Об утверждении Положения о проведении внешней оценки 

качества формального начального профессионального образования в 

Кыргызской Республике 

 

В целях реализации пункта 101 «Плана мероприятий Министерства 

образования и науки Кыргызской Республики на 2025 год в исполнение 

направлений развития системы образования на 2024–2026 годы "Алтын 

Казык" (в рамках Программы развития образования в Кыргызской Республике 

на 2021–2040 годы)» и пункта 4 «Дорожной карты по организации и 

проведению мониторинга на 2025 и 2026 годы», утверждённого приказом 

Министерства просвещения Кыргызской Республики № 695/1 от 20 июня 2025 

года, приказываю: 

1. Утвердить Положение о проведении внешнего выборочного 

мониторинга качества формального начального профессионального 

образования в Кыргызской Республике согласно Приложению 1. 

2. Возложить общее руководство по организации, проведению 

мониторинга и осуществлению контроля на Управление начального 

профессионального образования (А.С. Кусеинова). 

3. Департаменту развития качества образования (Б.С. 

Шамшидинова): 

­ Разработать проекты плана-графика по проведению мониторинга, 

перечни объектов (направлений подготовки/специальностей), а также 

технического задания и сметы расходов для определения независимой 

организации по оказанию услуги проведения мониторинга и представить 

указанные материалы на рассмотрение и утверждение Министерства в 

соответствии с утверждённым планом-графиком. 

­ Разработать и утвердить (адаптировать) инструментарий 

мониторинга (анкеты, стандартизированные тесты, операционные 

руководства, методические указания, цифровые платформы для сбора и 

анализа данных и иные необходимые материалы) в пределах своих 

компетенций. 

­ Осуществлять координацию всех этапов мониторинга, 

проводимого независимой организацией, в соответствии с договорными 

обязательствами, заключёнными между министерством и независимой 

организацией. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра А.Д. Махметкулова. 
 

Министр              Д.Ш. Кендирбаева 

 
Согласовано: 


